
1

PŘÍSTAVEK
• větný člen, který je spojen souřadně s jiným větným členem a 
označuje tutéž skutečnost jako větný člen, který rozvíjí

• základem přístavku je podstatné jméno, které je dále rozvito

• označuje totéž co podstatné jméno, ke kterému je volně 
připojen; může být připojen i výrazy totiž, a to, to jest

• je oddělen od zbytku větu čárkou (čárkami)

Božena Němcová, známá česká spisovatelka, je autorkou povídky 
Babička.

1

Krkonoše, nejvyšší české hory, navštěvuje  množství turistů.

1
Potkal jsem Pavla, svého spolužáka z gymnázia.

1



2

1. K pojmům z levého sloupce přiřaď správně pojmy z pravého 
sloupce. Pak se spojenými pojmy tvoř věty.

Laurel a Hardy

Jan Werich

Jupiter

Dinosauři

Jaroslav Seifert

Athéna

Mont Blanc

Karel IV.

vyhynulí veleještěři

největší planeta sluneční soustavy

řecká bohyně moudrosti

slavná komická dvojice

významný český panovník

nejvyšší hora Evropy

nositel Nobelovy ceny za literaturu

český herec, režisér a spisovatel

2. Najdi ve větách přístavky a doplň čárky.

Bratislava hlavní město Slovenska leží na Dunaji.

Viděl jsi Prodanou nevěstu operu Bedřicha Smetany?

Skladba nauka o stavbě vět a souvětí je součástí mluvnice.

Antonín Dvořák rodák z Nelahozevsi vychoval řadu vynikajích 
hudebníků.

Nesyt největší jihomoravský rybník byl vypuštěn.

V jezeře žijí sumci naše největší ryby.

Labe největší česká řeka pramení v Krkonoších.

Marek Novotný žák naší školy se stal vítězem v recitační 
soutěži.



3

3. Doplň do vět vhodné přístavky z nabídky. Doplň čárky.

Navštívili jsme muzeum Prokopa Diviše .........................................

Přemysl Otakar II. .............................................................................. 
padl v bitvě na Moravském poli.

Homér .......................................................................................... byl 
řeckým otrokem propuštěným na svobodu.

J.K.Rowlingová .................................................................................... 
je autorka knih o Harry Potterovi.

Britney Spears ................................................... zasedla v porotě 
XFaktoru.

Leoš Janáček ................................................................ se narodil 
v Hukvaldech.

Ussain Bolt ........................................................................ pochází 
z Jamajky.
Leonardo da Vinci ..................................................................... byl 
slavný renesanční malíř.

vynálezce hromosvodu

král železný a zlatý

autor eposů Ílias a Odyssea autor obrazu Mona Lisa
známá britská spisovatelka

držitel několika světových rekordů

zpěvačka a matka dvou dětí

autor opery Liška Bystrouška



4

4. Poznáš osobnosti podle obrázků? Tvoř o nich věty, ve kterých 
použiješ přístavky.


	Stránka 1: IV 5-20:46
	Stránka 2: IV 5-21:00
	Stránka 3: IV 5-21:22
	Stránka 4: IV 5-21:49

